
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024     /      Edição No 63 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 63/2024      15 de outubro de 2024         2        

 
 

PORTARIA Nº 105, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições regimentais e 
legais, e atendendo ao que dispõe a Resolução Nº 02/2024, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, 
resolve: 
 
Art. 1° Designar os servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Unidade de Gestão da Integridade 
da UFCG, por um período de 3 (três) anos: 
 
1. BRUNO DE ARAUJO AZEVEDO, Auditor, SIAPE: 2648300 (Coordenador) 

2. ADRIANO FERNANDES FERREIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE: 1358858 (membro titular); 

3. TIAGO  FRANCISCO SILVA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, SIAPE: 1596070 (membro suplente); 

4. JEFERSON SILVA DE ANDRADE, Assistente em Administração, SIAPE: 2424485 (membro titular); e 

5. ELIANE DE SOUZA MARANHÃO, Auxiliar em Administração, SIAPE: 24081123 (membro suplente). 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 106, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições regimentais e 
legais, resolve: 
 
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
para Elaboração de Estudos sobre a Gestão e Alienação de Excedentes:  
 
1. VINÍCIUS FARIAS MOREIRA, Professor do Magistério Superior SIAPE: 1695080; 

2. ERIK MIRANDA DA SILVA, Auditor, SIAPE: 2184909; 

3. BRUNO DE ARAUJO AZEVEDO, Auditor, SIAPE: 2648300; 

4. WILSON WOUFLAN SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE: 338111; 

5. JOSÉ AGNELO SOARES, Professor do Magistério Superior, SIAPE: 1315471; 

6. LUÍS OTÁVIO TEIXEIRA PASSOS, Professor do Magistério Superior, SIAPE: 2932400. 

7. PRISCILLA MARIA DE CASTRO SILVA, Professora do Magistério Superior, SIAPE: 1838351 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 
 



 

 

 
Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 63/2024      15 de outubro de 2024         3       

 
 
PORTARIA Nº 107, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conforme solicitado no processo administrativo 23096.066167/2024-01, resolve:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão Organizadora da Semana do Servidor UFCG 2024:  
 
I - HARRISSON EMANUEL GRIGÓRIO DA SILVA - SIAPE 1517848 

II - JANUSE NOGUEIRA DE CARVALHO - SIAPE 1441444 

III - ANA PAULA GRANGEIRO LEITE   - SIAPE 1794242 

IV - JOSENIRA DOS SANTOS FRANÇA  - SIAPE: 0331725 

V - ERICA RAQUEL DIONÍSIO COSTA   -  SIAPE 3213441 

VI - GERALDA BEZERRA CAETANO ALVES - SIAPE 333136 

VII - Maria Do Socorro Pedroza Lima - SIAPE 151264 

VIII - JORDANE GONÇALVES DOS  SANTOS - SIAPE 1153043 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 108, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Art.32, inciso XVII do Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do Conselho 
Universitário), e do Decreto Presidencial de 22 de fevereiro de 2021 (D.O.U. 23/02/2021), tendo em vista o 
disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o processo 
nº 23096.072129/2023-06, resolve: 

 
Art. 1º Designar EDILSON SERAFIM DE SOUSA JÚNIOR, lotado na Comissão de Processos Administrativos 
Disciplinares da UFCG, CÍCERA RENATA DINIZ VIEIRA SILVA, lotada na Comissão de Processos Administrativos 
Disciplinares da UFCG, ROSILENE AGRA DA SILVA, lotada na PEASA, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar sob o rito ordinário, visando à apuração de 
possível ilícito administrativo disciplinar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a respeito dos fatos de que trata o 
processo 23096.072129/2023-06, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Reitor 
 

 



 

 

 
Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 63/2024      15 de outubro de 2024         4       

 
 
PORTARIA Nº 109, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 
27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 
24.12.1986, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT PASQUALI, Matrícula SIAPE n.º 1031589, 
Professor do Magistério Superior e Presidente da COMPROV UFCG para atuar como COORDENADOR 
TITULAR, Projeto de Extensão com o título “CONCURSOS SERVIDORES UFCG 2024/2025” - da Universidade 
Federal de Campina Grande – UFCG com a Fundação Parque Tecnológico da Paraíba - PaqTcPB (Processo SEI 
n.º 23096.067802/2024-69), durante o período de vigência do projeto. 

 
Art. 2º Designar a servidora ANA MARIA BARROS SERVILHA COSTA ANGELINO, Matrícula SIAPE n.º 1761130, 
Secretária Executiva, lotada na COMPROV, para atuar como COORDENADORA SUBSTITUTA, Projeto de 
Extensão com o título “CONCURSOS SERVIDORES UFCG 2024/2025” - da Universidade Federal de Campina 
Grande – UFCG com a Fundação Parque Tecnológico da Paraíba - PaqTcPB (Processo SEI n.º 
23096.067802/2024-69), durante o período de vigência do projeto. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Reitor 
 

 

 
 

 

 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 
Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz De Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 15 de outubro de 2024 


